
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500083

83

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402042307202274. Objeto: Objetiva-se a compra de
Estabilizadores e Nobreaks, visando suprir demandas dos Colegiados acadêmicos e do
Departamento de Patrimônio e Logística desta Universidade.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 25/01/2023 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.jose de Sa
Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154421-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2023
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2023) 154421-26230-2022NE000071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 92/2019.
Nº Processo: 00000.003790/2019-00.
Pregão. Nº 50/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Acrescimo de 01 posto de
oficial 02 com periculosidade 44 h ao contrato 92/2019. Vigência: 25/02/2023 a
04/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.232.480,09. Data de Assinatura:
28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114900693202355. Objeto: SRP - Aquisição de canecas
personalizadas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 25/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
06/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2023) 154051-15268-2023NE800000

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2023 RETIFICANDO O

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 25/2022 DE CONCURSO

PÚBLICO PARA A CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA Nº 01/2021.

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele

conhecimento tiverem, que o Edital de Homologação nº 25/2022, publicado no Diário

Oficial da União DOU nº 113, de 15.06.2022, onde se lê:

"CAMPUS VIÇOSA

CARGO: CONTADOR (23114.907911/2022-00)

AMPLA CONCORRÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE PONTOS S I T U AÇ ÃO

. 1 WALISSON FRANKLIN
RAMOS LOURENCO

75 CLASSIFICADO

. 2 JOSIVAN DE OLIVEIRA
FERREIRA

73 LISTA DE ESPERA

. 3 FERNANDA MOREIRA
CO S T A

69 LISTA DE ESPERA

. 4 MARCIO ALVES PEREIRA
JUNIOR

66 LISTA DE ESPERA

. 5 BRUNA SILVA ARAÚJO 66 LISTA DE ESPERA

Leia-se:

"CAMPUS VIÇOSA

CARGO: CONTADOR (23114.907911/2022-00)

AMPLA CONCORRÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE PONTOS S I T U AÇ ÃO

. 1 WALISSON FRANKLIN
RAMOS LOURENCO

75 CLASSIFICADO

. 2 JOSIVAN DE OLIVEIRA
FERREIRA

73 LISTA DE ESPERA

. 3 FERNANDA MOREIRA
CO S T A

69 LISTA DE ESPERA

. 4 BRUNA SILVA ARAÚJO 69 LISTA DE ESPERA

. 5 MARCIO ALVES
PEREIRA JUNIOR

66 LISTA DE ESPERA

MARCOS RIBEIRO FURTADO

Secretário de Órgãos Colegiados

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2023 RETIFICANDO O
EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 04/2022 DE CONCURSO
PÚBLICO PARA A CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
EDITAL Nº 01/2021.
A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele

conhecimento tiverem, que o Edital de Reclassificação nº 04/2022, publicado no Diário
Oficial da União DOU nº 225, de 01.12.2022, onde se lê:

"CAMPUS RIO PARANAÍBA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL (23114.907867/2022-20)
AMPLA CONCORRÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE PONTOS S I T U AÇ ÃO

. 1 CRISTINA XAVIER
CO R D E I R O

70 C L A S S I F I C A DA

. 2 MARIANA DEISTER DIAS
BA R B O S A

69 LISTA DE ESPERA

. 3 AIDA BRANDÃO LEAL 70 LISTA DE ESPERA

RESERVA DE VAGA: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO

. 1 MARIA ISABEL SILVA DE MORAIS 62 LISTA DE ESPERA

RESERVA DE VAGA: CANDIDATO NEGRO

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO

. 1 APARECIDA MARIA GONÇALVES 64 LISTA DE ESPERA

Leia-se:
"CAMPUS RIO PARANAÍBA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL (23114.907867/2022-20)
AMPLA CONCORRÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO CO N CO R R Ê N C I A

. 1 CRISTINA XAVIER
CO R D E I R O

70 C L A S S I F I C A DA AMPLA

. 2 MARIANA
DEISTER DIAS
BA R B O S A

69 LISTA DE
ES P E R A

AMPLA

. 2 MARIA ISABEL
SILVA DE
MORAIS

62 LISTA DE
ES P E R A

PCD

. 2 A P A R EC I DA
MARIA
G O N Ç A LV ES

64 LISTA DE
ES P E R A

N EG R O

. 3 AIDA BRANDÃO
L EA L

70 LISTA DE
ES P E R A

AMPLA

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário de Órgãos Colegiados

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR NA CLASSE ADJUNTO A

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO no
uso de suas atribuições, torna público o Concurso Público de Provas e Títulos nas
Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionadas, de acordo com a Lei n°
8.112/90, a Lei nº 12.772/2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, o
Decreto 94.664/1987, o Decreto n° 9.739/2019, a Resolução n° 5.424/2021 do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE e demais legislações pertinentes.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério

Superior será regido por este Edital e posteriores alterações, caso existam.
1.2 O concurso constante deste Edital visa ao preenchimento da vaga

destinada a atender aos diversos componentes curriculares, conforme abaixo
discriminado, pelos candidatos neles habilitados, aprovados e considerados aptos em
exame de saúde, obedecida a ordem de classificação.

1.3 O cargo de professor do Magistério Superior é regulamentado pela Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

1.4 Aos servidores ocupantes de cargos da Carreira de Magistério Superior
aplicam-se os deveres e proibições elencados nos artigos 116 e 117 da Lei nº
8.112/90.

1.5 O prazo de validade do presente Concurso Público de Provas e Títulos
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação da homologação do
resultado final no Diário Oficial da União, prorrogável uma vez, por igual período,
mediante solicitação do Departamento de Ensino.

1.6 Se, porventura, durante a validade do Concurso Público de Provas e
Títulos, ocorrer a necessidade de nova nomeação para a mesma área e qualificação
mínima exigidas, esta ocorrerá de acordo com a ordem de classificação.

1.7 O candidato classificado, no caso de impossibilidade de assumir a vaga,
poderá solicitar, uma única vez, sua reclassificação, passando a figurar no último lugar
da lista de classificados. Neste caso, poderá ser novamente convocado, observado o
interesse da Universidade, após a convocação dos demais candidatos.

2. DAS VAGAS E DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
2.1 O presente edital disponibiliza a abertura de 01 (uma) vaga imediata, no

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS, no Departamento de Ciência
dos Alimentos, conforme quadro abaixo:

. Área/Disciplina Exigência

. Ciência de Alimentos/Composição
de Alimentos, Bromatologia e
Tecnologia de Alimentos

Graduação: Ciência de Alimentos ou Engenharia
de Alimentos ou Nutrição ou Farmácia ou áreas
afins

Doutorado: Ciência e Tecnologia de Alimentos
ou áreas afins

2.2 Os candidatos que vierem a ser nomeados, em razão de sua aprovação
neste concurso público, deverão desenvolver as seguintes atividades: docência de nível
superior na área do concurso realizado, conforme o quadro acima e a necessidade da
Instituição, com a obrigatoriedade de ministrar, no mínimo, 8 (oito) horas semanais de
aula, de acordo com o Art. 57 da Lei nº 9.394/1996, além da participação nas
atividades de pesquisa, extensão, cultura e administração da UNIRIO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T04:27:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




